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Aussergewohnliche Wetterereignisse

Seit mehreren Saisons steht die Saatqutbehandlung oft im Mittelpunkt unserer Diskussi-
onen. s gibt verschiedene Ebenen der Besorgnis. Die erste, auf der Ebene der landwirt-
schaftlichen Produktion, betrifft die Garantie, dass das Saatgut dank der Fungizidbehand-
lung und der Behandlung zur Abwehr von Kréhen sicher auflaufen wird. Die verwendete
Fungizidbehandlung Maxim XL enthalt zwei Wirkstoffe, von denen einer gegen Fusarium
und der zweite gegen Wurzelfaulnis (Bodenbiirtige Krankheiten) wirkt. Die wichtigste
und derzeit fiir konventionelle Kulturen zugelassene Repellent-Behandlung ist Korit. Die-
ses Produkt steht seit mehreren Saisons im Rampenlicht. Wie lange das Produkt noch eine
Bewilligung hat ist unbekannt, aber es wird erwartet, dass die Zulassung auslduft.

Dazu gibt es die Moglichkeit den Mais mit sogenannten Zusatzbehandlungen zu unter-
stiitzen, die unter den Begriffen Starter oder Biostimulans bekannt sind, die biologisch
oder nicht biologisch verwendet werden konnen.

Ein weiterer wichtiger Punkt ist die Zulassung von neuen Wirkstoffen, die es braucht um
sie in der Schweiz einsetzen zu kdnnen. In der Saison 2024 ist unser konventionelles
Maissaatgut wie bisher mit den bekannten Behandlungen wie Fungiziden, Repellent und
Biostimulanzien erhdltlich.

Unser TOP 10 Mais

Vier neue Sorten werden 2024 in das TOP 10 Mais aufgenommen. KWS Glasgo als friiher
Doppelnutzer fiir Silage und Kdrnermais. Bei den mittelfriihen Sorten kommen neu KWS
Milandro als reiner Silage-Typ und LG 32.257 als Doppelnutzer. SY Amfora wird als mittel-

Top/dl!) Mais

spate Silomaissorte in das TOP 10 Mais aufgenommen. Wir sind sicher, dass Sie mit unse-
rer TOP 10 die richtige Sorte fiir Ihre Bediirfnisse finden werden. Die LANDI und unser
Aussendienst von UFA-Samen stehen [hnen bei der Sortenwahl gerne zur Verfiigung.

2023: Spate Aussaat, aber hohe Temperatursummen

Die Saison 2023 brachte viele Erfolge aber auch Misserfolge mit sich. Der kalte und reg-
nerische April verzogerte viele Aussaaten sowie das Auflaufen der friih gesaten Maissor-
ten. Dadurch entwickelten sich die Maisbestande langsamer als unter guten Wetterbedin-
gungen. Trotzdem lagen die Temperatursummen (ber die ganze Saison, Gber dem
Durchschnitt und beschleunigte die Entwicklung und Reife der Pflanzen. In den tiefer
gelegenen Gebieten fiihrte die Trockenheit zu unterdurchschnittlichen Maisertragen. Da-
gegen verzeichneten hoher gelegenen Regionen mit tiefgriindigen Boden gute Silomai-
sertrage.

Ich stelle hdufig fest, dass der Silomais eher zu spét geerntet wird, dadurch sinkt die Ver-
daulichkeit der Silage. Wiirden spaterreife Sorten gewahlt, konnten die Ertrage gesteigert
und auch die Futterqualitdt der Maissilage deutlich verbessert werden. Die Ernte kann,
dank der tendenziell hoheren Temperatursumme, in einem dhnlichen Zeitraum wie in der
Vergangenheit erfolgen.

Schane Maissaison 2024, Diane Franois, PM Mais

Beste Sorten .
Top/4[V Mais

Variétés choisies

Variétés choisies
Maissortiment 2024 Infos zu den Maissorten
° ° oo ° LG 31.207 KWS Glasgo
Sl Iomals Kornermals Silomais, friih Friiher Silo- und KGrmermais
«Top-Sorte in Kombination Ertrag und Friihreife |- Starker Gesamtertrag
Friih Friih « Grossrahmige Pflanze, frohwilchsig +[dealin allen Lagen
p— « Hohe Ertragsstabilitat « Gute Krankheitsresistenzen
LG 31.207* 0 [LG31.217 4] :
__ LG31.217 LG 31.245
LG 31.217* Der friihe Doppelnutzer Mittelfrihe Silomaissorte
g &g « Sehrhohe Ertrdge als friher Silomais « Der Leader in Ertrag und Qualitét
KWSGlasgo w3 OEIKWSGlasgo = O - Exellente Verdaulichkeit « Perfekte Kolbenfiillung
« Hohe Energiedichte + Die hdchsten Ertrdge im UFA-Samen Versuchsnetz
Mittelfriih _ Mittelfriih 632257 ©9 3127
Milandro =2 O E(LG32.257 8 (5 Mittelfriiher Doppelnutzer Mittelfriiher Doppelnutzer
== « Hervoragend als Silo- und Kdrermais « Sehr gute Jugendentwicklung
LG32.257 3 O |LG31.272 0T « Sehr hoher Starkegehalt und Starkeertrag « Hervoragend als Silo- und Kdrnermais
LG 31.245% « Sehr quter Kgrnermais « deal fiir hohe Maisrationen
LG 31.272*% L+ KWS Milandro @ P9610
o Mittelfriiher Silomais Mittelspéter Silo und Kornermais
. . . . « Sefr hoher Starkeertrag (Energie Boost von KWS) |- Zahnmais, sehr qute Kbmerertrége
Mittelspat Mittelspat - [deale Sorte fiir Muniméiter - Gute Jugendentwicklung
SY Amfora ©=2 P8834 « Ausgepragtes Stay-green-Verhalten -« Gute Krankheitsresistenzen
P8834 P9610 G SY Amfora @ P8834
Mittelspater Silomais Mittelspéter Silo und Kornermais
P9610 (B - Sehr hohe Ertrage « Zahnmais, sehr qute Korerertrége
== . R . R « Beste Verdaulichkeit, mit sehr viel Starke  Vitaler Wuchstyp fiir starkereiche Silagen
;—’s:::gtgr;ran::;:‘:’zge:;;?zf::: ;I':riﬁ:z produziert « Grossrahmiger Wuchstyp « Sehr gute Krankheitsresistenzen
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Uberblick iiber die Maissilageversuche 2023

Assens VD Eclépens VD Treyvaux FR Fontainemelon NE AlleJU Hindelbank BE Fulenbach SO Kottwil LU Engishofen TG | Strickhof Lindau Cazis GR Liichningen SG Flawil SG Salez SG Anzahl Durchschnitt pro Sorte

drsma | 15 | drsma | s | arsma | %Ts | arsme | ot | s | %15 | asime | %Ts | dsme | wTs | disime | sers | s | %75 | drsme | w%Ts | disia | %75 | drsima | oets | dsma | %75 | disme | %Ts Sandorte | s | %S
Friihe Sorten
1631.207 | 1490 | 445 | | | 1828 | s34 | 1923 450 | 2244 | 460 | 2039 | 454 | | | 2539 480 | | | 20a7 | 459 | 2156 | w21 | | | 2169 | 366 | | 9 | s | w2 |
1631217 g | s | 41 | | | 2110 | 492 | 1902 | w42 | 2078 | 443 | 2229 | 428 | 1985 | 450 | 2435 | 480 | I || 254 | 407 | 24006 | 540 | 722 | 293 |32 | w2 | om0 | w0 | ws |
1631.230 | 1765 | 435 | | | 2040 | 472 | 1983 | 40 | 2257 457 | ] | 207 | 49 | 10 | 412 | 2079 | 423 | 1996 | 399 | | | 2200 336 | 1938 | 23| 0 | 2081 | a9 |
Wesley (LG)* | 1818 | 436 | | | 2032 | w3 | ess | a2 | 225 | 459 | . || 332 | ws | | | 2186 | 458 | 2372 | w25 | | | as | 34 |28 || o | w2 | ss |
KWS Damario | 1562 | 430 | | | 1914 | w3 | as | w1 | 209 | 457 | 2198 | 416 | || 19 | 26 | 1937 | 446 | 1908 | 385 | 1916 | 463 | || 08 | 300 | | w0 | w2 | wr |
KWsGlasgo RIS | 2236 | 424 | | | 2324 | 481 | 1913 | 423 | 2120 | a7 | I || 2362 | 46 | 1884 | 471 | 2064 | 407 | 2176 | 456 | || 18s9 | 303 | ] 9 | 208 | ws |
ES Mirdal* | 1568 | 439 | | | \ | 1829 | 468 | 2035 | 466 | I || a3 | 462 | || 813 | 453 | 2190 | 416 | || 1849 | 308 | ] 7 | w2 | om0 |
DKC3218 | | | | | | | 1860 | 46 | || 2285 | w36 | ] . || s | as | I I I | 3 | wes | w2 |
Durchschnitt | 1746 | 434 | | | 2001 | 478 | 1876 | 445 | 2138 | 456 | 217.8 | 3.4 | 1985 | 45.0 | 241.0 | 465 | 187.4 | 443 | 2002 | 43.0 | 2123 | 440 | 2406 | 540 | 1929 | 317 | 1766 | 422 | | | |
Mittelfriihe Sorten
KWS Benedictio | 81 | a5 | 1622 | 57 | 002 | 46 | | | 2000 | 461 | 2002 | 444 | 1956 | 416 | 2124 | a5 | | ] e | 303 | . ] ] | s | 194
1631245 g | 1008 | 424 | 1393 | 413 | 2310 | w7 | 1954 | 418 | 2246 | 440 | 2150 | 434 | 2070 | 302 | 2540 | 464 | 1758 | 412 | 2269 | 404 | 2204 | 435 | | | 20s2 | 302 1995|388 | 13 | 2065
1632257 g0 | 1s40 | 421 | 197 | 452 | 2156 | 423 | 1926 (423 | 2106 | 433 | 2042 | 412 | 1970 | 402 | 2604 | 460 | | | 2136 | 469 | 1937 | w23 | | | 23a5| 335 2079 | 87| 1 | 2053
KWS Robertino | 198.6 | 426 | 1469 | 488 | 27 | w9 | 1809 | 49 | 148 | 407 | 2134 | 440 | . | | 1954 46 | | | 2347 | a2 | | 2 | 1| | ma| 0 | 1058
1631272 TN | s | 416 | 1463 | 434 | 2063 | 423 | 182 | 389 | 1858 | 421 | 227.0 | 422 | 1998 | 396 | 2465 | 414 | 180.7 | 484 | 1999 | 411 | 238.0 | 389 | | | 2256|350 | m3s | 35| 13 | 1046
KWS Milandro K58 | 1500 | 411 | 1409 | 410 | 2286 | a0 | 1628 407 | 1836 | 393 | 1960 | 400 | 2014 | 414 | 2736 | 412 | 24 | wr9 | 2051 | 300 | 2016 | 367 | | | o3 | oe |ms | as | 13| w20
Meluseen (LG) | 1967 | 30 | 1547 | 444 | 1894 | aas | 1858 | 434 | 2120 | 4g0 | 2156 | 414 | 1900 | 410 | 2578 | 476 | 1759 | 461 | 1968 | 426 | 2220 | a7 | | | a2 |33 |00 43| 13 | 1985
Angeleen (LG) | | | | | | | | | | 2162 | w18 | 2067 | 406 | || a0 | 459 | 2044 | 393 | 2082 | 49 | . . ] s | e
Durchschnitt | 1824 | 423 | 1486 | 443 | 2133 | aa0 |1851 |08 | 2029 | 434 | 2115 | 423 | 1997 | 405 | 2558 | 4555 | 179.0 | 459 | 2016 | 412 | 2169 | 15 | || 2105 | 315 | 1783 | 307 | |
Mittelspate Sorten
P8834 o0 L | | 1804 | 410 | 194 | 304 | 1726 | 375 | 1963 | 201 | || 2006 | 356 | 2474 | 422 | 191 | 454 | 2185 | 359 | 2323 | 42 | . | a3 ]| 00 | a0
SYAmfora g0 | | | 1641 | 381 | 2218 399 | \ | 2312 | 433 | 1902 | 386 | 1961 | 356 | 2683 | 456 | || 2140 | 354 | 2341 | 301 | | |38 | 29 1953 | 8| 0 | 2159
P9610 o | | | 1889 | 389 | 2051 | 368 | | | 2073 | 403 | 219.1 | 300 | 2057 | 344 | 281.2 | 416 | 1864 | 522 | 2072 | 313 | 24000 | 337 | I | |ees | e | w0 |
KW Editio | | | 775 | 423 | \ | 1612 [382 | 1959 | 427 | 2031 | 400 | 1874 | 3904 | 2502 | 416 | || 082 | 379 | 2152 | 450 | | | s2e | w7 | 627 | ma| 0 | 144
1G31.377% | | | | | \ | \ | 207.6 | 393 | 2070 | 392 | 2105 | 358 | I | | 2186 | 369 | 237.0 | 415 | 2595 | 420 | ] || 6 | 2234
Bone® [ N N R | [ fwsofse|wmafaws| | | | | | [ [ | L [ [ | | | 2 | wm
P9363 | | | 186.5 | 304 | \ | \ | \ | 2109 | 366 | \ | \ | 207.5 | 424 | \ | 2020 | 400 | \ | \ | \ | 4 | 27
1631479 || w2 || R ([ N N [ A N AN 0 I AN R (N N N e
RGT Lexxypol** | | | 1672 | 314 | | | | | . . . . || | | || 2544 | 342 | | 20 [ m2 ]| 4 | 20as
Durchschnitt | | | 1755 | 37.6 | 2088 | 387 | 1669 | 379 |207.7 | 411 | 2027 | 38.7 | 1965 | 36.9 | 2618 | 42.8 | 195.0 | 467 | 2111 | 341 | 226.8 | 404 | 253.2 | 435 | 213.2 | 27.8 | 1886 | 375 | |

* = Priifsorte, unter Vorbehalt der Aufnahme
in der Sortenliste
**= Weitere Sorten

s i I 0 m a i sve rsu c n e 2 0 2 3 Fett: Die zwei Sorten mit dem héchsten Ertrag pro

Standort und Reifegruppe

Standort Kanton Versuchsansteller Anbauzone Hohe mii. M. Saatdatum Erntedatum  Fruchtfolge Anbautechnik
Eclépens VD Alexandre und Maxime Rochat 2 400 12.05.2023 04.09.2023 Zweitfrucht (Reihenabstand 50 cm) Pflug
Assens \D (hatelan Stéphane 3 600 25.05.2023 26.09.2023 Lweitfrucht Pflug
Treyvaux R Waeber Jean-Joseph 3 700 09.05.2023 26.09.2023  Zweitfrucht Pflug
Fontainemelon NE Daniel Kuntzer 4 800 02.05.2023 26.09.2023 Hauptkultur Pflug

Alle u Alain Wermeille 4 450 04.05.2023 13.09.2023 Hauptkultur Pflug
Hindelbank BE Adrian Nadenbousch 3 510 21.05.2023 25.09.2023 Hauptkultur Streifenfrése
Fulenbach S0 Rudolf Keller 3 450 24.05.2023 20.09.2023 Hauptkultur Streifenfrése
Kottwil W BG Battig / Birrer 4 500 04.05.2023 25.09.2023 Hauptkultur Pflug
Engishofen* 16 Oliver Engeli 2 441 24.05.2023 14.09.2023 Bewilligte Monokultur seit tiber 50 Jahren  Pflug
Lindau H Strickhof 2 524 25.05.2023 27.09.2023 Hauptkultur Pflug
Cazis GR Realta 1 660 25.05.2023 11.10.2023 Hauptkultur Pflug
Liichingen SG Peter Eugster 1 424 28.05.2023 12102023 Zweitfrucht Pflug
Flawil 56 LZ SGWemer Iten 4 610 27.05.2023 18.09.2023 Hauptkultur Pflug
Salez 56 Landw. Zentrum Salez 2 435 20.05.2023 26.09.2023 Hauptkultur Pflug

*Teilweise Hagelschaden
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> Auf www.ufasamen.ch konnen Sie die Resultate von allen Versuchsstandorten als Grafik herunterladen.



Friihe Sorten
KWS Glasgo
Wesley*
1G31.217
P7818
P8754
Durchschnitt

Tor'e

Mittelfriihe Sorten

KWS Dentrico
DKC3400
LG32.257
P8436

ES Traveler
LG31.245
KWS Milandro
Meluseen*
Durchschnitt

Tor'S)

{ Topt0 |
{ Topt0 |

Mittelspadte Sorten

SY Fregat
P8902*

Bone
LG31.272
P8834
Akanto *

SY Enermax
SY Amfora
KWS Editio

ES Hattrick **
P9610
Mendy*
P9363
DK(4728 **
Orinoco*
P9639

RGT Lexxypol **
LG31.377 **
P9944 **
Durchschnitt

Standort
Vuillerens
Rigle
Avenches
Kallnach
Wiggiswil
Kolliken
Suhr
Rickenbach
Rickenbach

g B 8%

Kanton
VD
VD
VD
BE
BE
AG
AG
L
IH

FAO Vuillerens VD
Index il

T
200 | 857 | 178
20 | 850 | 180
20 | 794 | 195
20 | 862 | 176
30 | 801 | 188

| 834 | 184
B0 | 947 | 182
20 | 959 | 178
#0 | 844 | 19
20 | 1005 | 179
350 | 826 | 192
240 | |
20 | |
210 | |

| 916 | 184
210 | |
250 | |

| 778 | n4
250 | |
260 | 1026 | 194
260 | |
260 | |
20 | |
270 | |
280 | |
20 | 1068 | 2138
280 | |
29 | |
2 | |

| |
300 | |
300 | |
30 | 915 | 216
310 | |

| 947 | 211
Versuchsansteller

Michael Demont, SEMAGRI
Adrien und Michel Gosteli
Domaine des sucreries, Fabrice Miauton

Martin Kohli

Werner und Michael Gygax

Feldtage

Markus Koch
Gebriider Milller
Widmer Rsmerhof

Rigle VD

|

|

|

|

|

|

|

|
173 | 160

|

|

|

|
173 | 160

|
1209 | 180
1128 | 178
1202 | 167
1140 | 160
1207 | 177

|

|

|
131 | 175
1142 | 188
1284 | 179

|
1385 | 198
1388 | 192
1435 | 2011
1323 | 198
153 | 178
1399 | 207
1265 | 18.4

Anbauzone Hdhe m ii. M.

= = W = R

Avenches VD Kallnach BE Wiggiswil BE
ooy | #M9 | cah | P10 | qeiig | %O
| | 859 | 189 | 72 | 23 |
| | 977 | 27 | 1210 | 28 |
| | 806 | 228 | 1056 | 265 |
| | | | 1239 | 26 |
| | | | 879 | 26 |
| | 881 | 215 | 1046 | 249 |
| | 899 | 198 | 1104 | 235 |
1424 | n4 | | | | |
623 | 12| 792 | 82| 1361 | 23 |
1500 | 215 | 943 | 198 | 1339 | 274 |
1316 | 219 | a4 | 82| 101 | 265 |
| | | | | |
| | | | | |
| | 89 | 29 | | |
1216 | 2115 | 863 | 220 | 1226 | 262 |
| | | | | |
130 | 21 | | | | |
1277 | 20 | 825 | 87 | | |
315 | 22| 93 | 26 | 166 | 256 |
10 | n7 | 848 | 205 | 1467 | 288 |
111 | 206 | | | | |
| | | | | |
| | 869 | 242 | | |
| | 966 | 256 | | |
| | | | 1523 | 277 |
1398 | 22 | 931 | 240 | 1490 | 201 |
1546 | 222 | | | | |
| | | | | |
1593 | 221 | | | | |
1621 | 25 | | | | |
1664 | 231 | | | | |
| | | | | |
1401 | 209 | | | | |
| | | | | |
471 | 219 | 890 | 234 | 2 | 278 |
Saatdatum Erntedatum Fruchtfolge
530 13.05.203 1110203 2 Kultur
405 04.05.2023 16.10.2023 Hauptkultur
520 27.04203 210203 Hauptkultur
5 06.05.2023 16102023 Hauptkultur
520 05.05.2023 18.10.2023 Hauptkultur
430 06.05.2023 17102083 Hauptkultur
350 05.05.2023 0111203  Hauptkultur
780 06.05.2023 08.11.2023 Hauptkultur
420 2005.2023 210203 Hauptkultur

Kélliken AG
160 | 217 |
1190 | 2338 |
1078 | 283 |
1000 | 221 |
| |
1143 | 246 |
| |
| |
166 | 261 |
1387 | 238 |
1211 | 252 |
168 | 250 |
96 | 248 |
1206 | 280 |
1123 | 259 |
1324 | 29 |
| |
| |
1195 | 242 |
1363 | 240 |
| |
1259 | 244 |
1239 | 266 |
1207 | 24 |
| |
1341 | 260 |
| |
| |
| |
| |
| |
1436 | 314 |
| |
| |
1296 | 255 |
Anbautechnik
Mulchsaat
Mulchsaat
Pflug
Pflug
Mulchsaat
Pflug
Pflug
Streifenfrése
Pflug

Suhr AG
| |
1460 | 252 |
1268 | 274 |
| |
1428 | 2838 |
1364 | 263 |
1247 | 1 |
1109 | 249 |
m2 | 278 |
| |
1374 | 291 |
1474 | 264 |
1405 | 275 |
183 | 225 |
1272 | 272 |
1302 | 247 |
| |
1059 | 268 |
1493 | 269 |
1694 | 260 |
1242 | 254 |
1227 | 263 |
| |
| |
| |
150.7 | 289 |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
1361 | 264 |

Rickenbach LU
aseiy | O
1261 | 231
1246 | 253
1250 | 261
12099 | 27
1388 | 252
1252 | 248
1258 | 247
1338 | 254
1345 | 271
1433 | 281
1318 | 278

|

|

|
133.8 | 26.6
1270 | 252

|
1273 | 276
1239 | 265
1470 | 2838

|

|

|

|

|
149.6 | 321

|

|

|

|

|

|
1355 | 292

|
1351 | 282

* =Priifsorte im 2. Priifjahr
** =Weitere Sorten

Fett: Die zwei Sorten mit dem héchsten Ertrag pro Standort

und Reifegruppe

Auf www.ufasamen.ch kdnnen Sie die Resultate von allen

Rickenbach ZH
dt/ha
(o) | MO

|
016 | 272
1199 | 284

|
1333 | 26
108 | 278

|
1034 | 24
m3 | 77

|

|

|

|

|
1224 | 25.6

|
1512 | 278

|
1351 | 274
1559 | 287
1267 | 264

|

|

|

|
1320 | 308

|
1624 | 329

|

|
1353 | 339
1667 | 337
1229 | 305

|
1431 | 302

Versuchsstandorten als Grafik herunterladen.

Anzahl
Standorte

L e e I, |

w NN NN Y 0

—_ 1 W W NN = NV NN NN BRSO 0 WW

Durchschnitt pro Sorte
1002 | 210
m6 | 29
1064 | 256
m3 | s
166 | 242
|
1001 | 227
13 | 226
1082 | 249
1254 | 221
a1 | 7
1321 | 257
1201 | 262
1076 | 265
|
1299 | 243
w7 | 23
057 | 232
1233 | 240
1332 | 28
1304 | 225
1243 | 254
1054 | 254
1087 | 250
1377 | 226
1209 | 260
s | 200
1624 | 329
49 | 210
1505 | 209
84 | 257
s | 283
1211 | 240
1399 | 207
|

Auf www.ufasamen.ch konnen Sie die Resultate von allen Versuchsstandorten als Grafik herunterladen.
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Friihe Silomaissorten: (freyvaux, Fontainemelon, Alle, Kottwil, Cazis, Flawil) Durchschnittlicher Finanzertrag 2023

130 Frithe Kérnermaissorten
250.0 100.0 (Vuillerens, Wiggiswil,
‘ | 90.0 Kélliken, Rickenbach (LU))
200.0 + I 80.0 125
L 70.0
- . - Paaze .
-'=: 150.0 - - 600 § 120 SFr. / ha 4000.00
s =l
o L 500 & ///
= - ]
2 1000 400§ L
£ L 30.0 f 115
= 50.0 | 200 SFr. / ha 3'800.00
’ ’ g - p7818 A Wesley* //
L 10.0 =R I
0.0 4 L 0.0 £ L *
sorten LG 31.207 KWS Damario LG 31.217 LG 31.230 KWS Glasgo g SFr. / ha 3'600.00
w
"]
| .
105 KWS Glasgo ———— — s * Sorten im Test
100
Mittelfriihe Silomaissorten: (Assens, Eclépens, Treyvaux, Fontainemelon, Alle, Hindelbank,
Fulenbach, Kottwil, Strickhof, Flawil Cazis, Salez)
95
21 215 2 225 23 235 24 245 25 255 26

Wassergehalt in %

250.0

Beim Frankenertrag sind die Kosten fiir die Eingangs- und Trocknungskosten abgezogen worden. Fiir den Kérnermais wurde mit Fr. 39.50 als Referenzpreis gerechnet.

200.0 -
- Die direkten Kosten (Sden, Saatgut, Pflanzenschutzmassnahmen, Dreschen ...) sind nicht beriicksichtigt worden.

= L 600 §

S 150.0 - 5

s - 50.0 &

2 £

£ 1000 L 40.0 3

£ 002 Durchschnittlicher Frankenertrag 2023

w 50.0 - 20.0

150 \ = RGT Lexxypol** Spéat und mittelspat
0.0 - = P9639 | 1 Koérnermaissorten (Aigle,
SFr. / ha 4’300.00 Avenches, Rickenbach
Sorten (zH))
145
P8902* /
| V SFr. / ha 4'100.00
140 & |
/ % pgg3a /
o 135
{ -
] SFr. / ha 3'900.00
250.0 : / 1t
oo / /
9
200.0 & 130 @
A LG31.272 = p9610
150.0 /
- 50.0 =
= g |__—[® 1631377+
g I 400 o
g 1000 £ R
o - 300 E
2 e
E 500 r200 5 * Sorten im Test
5 L 10.0 : ** Sorten nicht auf ESL
= 120
20 21 22 23 24 25 26 27 28

Beim Frankenertrag sind die Kosten fiir die Eingangs- und Trocknungskosten abgezogen worden. Fiir den Kérnermais wurde mit Fr. 39.50 als Referenzpreis gerechnet. Die direkten
Kosten (Sden, Saatgut, Pflanzenschutzmassnahmen, Dreschen ...) sind nicht beriicksichtigt worden.

W Durchschnitt 2023 Durchschnitt 2022 = {J Reifegruppe 2023 — TS-Gehalt (%) T Streuung ' u F q ﬂ

* = Priifsorte, unter Vorbehalt der Aufnahme auf die empfohlene Maissortenliste
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» Auf www.ufasamen.ch konnen Sie die Resultate von allen Versuchsstandorten als Grafik herunterladen.
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Hartmais Zahnmais

¢ Die Glasigkeit entspricht dem Anteil an glasigem Endosperm im Korn.
e Der Zahnmais verfiigt tiber weniger glasiges Endosperm als der
Hartmais: Er wird somit im Pansen schneller abgebaut.

Der Anteil des glasigen, bzw. mehligen Endosperms ist abhdngig von dem Hart- bzw. Zahn-

maisanteil einer Maissorte.

»  Ein Hartmais hat mehr Bypass-Starke als ein Zahnmais

+  Bypass-Starke wird erst im Diinndarm verdaut, das hilft den Pansen zu
entlasten.

»  Der Zahnmais dagegen hat ein grosseres Endosperm als der Hartmais.
Damit wird er im Pansen schnelller abgebaut.

»  Lagerdauer von Zahnmais: 50-200 Tage

»  Lagerdauer von Hartmaistypen: iiber 180 Tage

Bei der Restpflanzenverdaulichkeit gibt es ebenfalls deutliche Unterschiede je nach Maissorte. Die

Restpflanzenverdaulichkeit hangt stark vom Lignin-Gehalt und der Verteilung vom Lignin in den

Zellen ab.

Mais-Sortenwahl angepasst an die Fiitterung der Tiere

Fiir die Fiitterung von Milchkiihen und Masttieren in der Schweiz sind sechs verschiedene Rations-
typen definiert. Diese Rationen wurden von den Tiererndhrungsspezialisten der UFA AG zusam-
mengestellt.

Die erste Kategorie ist jene der Milchkiihe. Fiir Betriebe, welche die GMF-Kriterien (graslandbasier-
te Milch- und Fleischproduktion) erfiillen, wird Mais angestrebt, der viel Starke konzentriert. Bei
einer Ration mit 50 % Maissilage ist ein Gleichgewicht zwischen verdaulichen Fasern und Strke
erforderlich. Bei Betrieben die %/, und mehr Mais in der Ration haben, ist e entscheidend, eine
hervorragende Verdaulichkeit der Stangel und Bltter und einen moderaten Starkegehalt anzustre-
ben. Dies ermdglicht die Aufrechterhaltung des pH-Wertes im Pansen.

Fiir die Mast gelten die gleichen Kriterien, die an die Werte der Fleischproduktion angepasst sind.
Fiir Betriebe mit wenig Mais in der Filtterung, passen die gleichen Maissorten wie fiir die GMF-Be-
triebe. Hier werden die Fasern durch das andere Futter (Heu, Grassilage) zugefiihrt, der Mais sollte
maglichst viel Stérke enthalten. Bei der Standardration sollte ein ausgewogenes Verhltnis von

Starke und Verdaulichkeit angestrebt werden, da der Maisanteil in der Fiitterung bereits 100% Mais
enthalten kann. Bei der Power-Ration sind die durch den Mais eingebrachten Ballaststoffe von ent-
scheidender Bedeutung, da der 100%igen Maisration zusdtzliche starkeartige Energie zugefiihrt
wird.

Die Daten die zur Berechnug der Futterration verwendet werden, stammen aus den Ergebnissen der
Sortenversuche, die Agroscope im Jahr 2022 durchfiihrte.

Fiir die Griinfiitterung

Die Verwendung von Sorten mit unterschiedlicher Friihreife oder der Aussaat der gleichen Sorte zu
unterschiedlichen Zeitpunkten, hilft um mdglichst lange das optimale Erntestadium beizubehalten.
Bei der Verfiltterung von Griinmais werden zahlreiche Félle von Azidose beobachtet, die auf eine oft
energiereiche Ration (aus Stdrke) zuriickzufiihren sind. Daher sollten Sorten mit einem mittleren
Stdrkegehalt bevorzugt werden.

Futterration gtt)kuks optimale Fokus Restpflanzen-
0 arKe . . i i
in der Mast Kombination verdaulichkeit
Rationen Silomais-Grasration Standard-Ration Power-Ration

'/; Maissilage +%/; Grassilage/Heu (GMF)  90-100 % Silomais 50 % Maissilage + 50 % Maiskolbenschrot
Kriterien fiir die - V0S erhght - Geniigend Fasern, um die - Geniigend Fasern, um die Wiederkau-
Auswahl der Mais- - Die Maissilage muss ein Maximum Wiederkautatigkeit zu férdern tatigkeit zu erhalten
sorte in der Ration an Stdrke bringen - Leicht verdauliche Fasern (NDF) - Leicht verdauliche Fasern (NDF)

- Erhohter Starkegehalt - Mittlerer Starkegehalt - Reduzierter Starkegehalt
Angepasste - Wesley (friih)* -1G 31.207 (friih) Topt0 |
Sorten - KWS dorico (frih) -1631.217 (friih) Top10

« KWS Glasgo (friih) ﬁm

- KWS Milandro (mittelfriih) @ - LG 31.245 (mittelfriih) ﬂm - Meluseen (mittelfriih)*

- 1G 32.257 (mittelfriih) ﬂm - 1G 31.272 (mittelfriih) ﬂﬂ
*Neue Testsorte - KWS Editio (mittelspét) -P9610 (mittelspﬁt) m - SY Amfora (mittelspat) m
**Nicht auf LES - P8834 (mittelspat) ﬂm - 1G 31.479 (mittelspat)

www.ufasamen.ch

Milchproduktion

Die untenstehenden Grafiken helfen Ihnen in der Wahl einer an die Futterration ange-
passten Silomaissorte. Die Sorten sind nach Milchproduktionspotenzial und Trocken-
substanzertrag Milch pro ha abgebildet. Das Milchproduktionspotenzial wurde anhand
von verfiigbarer Energie, sowie Restpflanzenverdaulichkeit errechnet. Die Daten stam-
men von der Silomaispriifung 2022 von Agroscope.

Milchproduktion: Weniger als '/; Silomais in der Ration — Typ GMF
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Resultate der Hauptversuche Agroscope 2022 Friih @ Mittelfrih @ Mittelspét
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- Verdauliche organische Substanz (VOS) erhoht
+ Der Silomais muss mdglichst viel Energie ergeben
- Hoher Stérkegehalt

Milchproduktion: 50 % Silomais in der Ration
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Resultate der Hauptversuche Agroscope 2022

- Geniigend Fasern, fiir die Wiederkautatigkeit
- \lerdauliche Fasern (NDF)
- Durchschnittlicher Starkegehalt

Milchproduktion: %/; und mehr Silomais in der Ration
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- Geniigend Fasern, fiir die Wiederkautatigkeit
- Erhohte Verdaulichkeit der Restpflanze (dMOna)
- Reduzierter Starkegehalt
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In der Schweiz werden seit sehr vielen Jahren Maishybriden vermehrt. Derzeit wird die Ver-
mehrung in der Weinbauregion La Cote und im Rheintal durchgefiihrt. Eine der Herausforde-
rungen bei dieser Produktion besteht darin, isolierte Felder anzulegen, um eine Fremdbestdu-
bung zu vermeiden. Daher beschrénkt sich die Saatqutvermehrung auf zwei Regionen.

Die Produktion beginnt im Ausland mit dem Saatqut der Elternlinien. Nur die Hybriden werden
lokal produziert. Bei der Saatqutvermehrung werden immer vier Reihen weibliche und drei
Reihen fiirmannliche Pflanze ausgesdt. Die Aussaat der drei mannlichen Reihen erfolgt zeitlich
versetzt, um die Befruchtung iiber einen langeren Zeitraum zu gewahrleisten. Die weiblichen
Pflanzen werden kastriert, das heisst, die Rispe wird vor der Bliite abgeschnitten, um den
Hybrideffekt zu erhalten. Nur die Samen von der Fahne der mannlichen Maispflanzen befruch-
tet die Narbenfaden vom kiinftigen Kolben der weiblichen Pflanze. Damit produzieren zwei
verschiedene Pflanzen quasi die kiinftige dritte Pflanze. Dieser ganze Prozess wird von den
Saatqutziichtern streng kontrolliert, indem sie zahlreiche Durchgange in den Parzellen dur-
chfiihren, um sicherzustellen, dass es keine Selbstbefruchtung der weiblichen Pflanzen gibt.
Sobald die Kolben der vier weiblichen Reihen reif sind, werden sie als Ganzes geerntet, ge-
trocknet und anschliessend entspelzt. Die Korner werden dann sortiert, analysiert und in Sacke
abgefillt (mit oder ohne Beize fiir biologisches Saatqut). Es wird sehr sorgféltig gearbeitet, um
die Qualitdt des Saatquts vor dem Vertrieb zu gewahrleisten.

Derzeit produzieren Limagrain und KWS zusammen mit der Produzentenvereinigung Swiss-
mais verschiedene Sorten, die auf die Bediirfnisse der Schweizer Landwirte zugeschnitten
sind. Dieser Prozess garantiert die Produktion von robustem und an die Schweizer Bedingun-
gen angepasstem Maissaatqut und trdgt so zur Fffizienz und Nachhaltigkeit der lokalen Land-
wirtschaft bei. Wir danken den Maissaatqutproduzenten fir ihre qualitativ hochwertige Arbeit.

Maissorten werden anhand verschiedener Indikatoren wie z. B. Temperatursummen verglichen.
Die verfiigharen Informationen sind :

- Temperatursumme von der Aussaat bis zur Bliite.

- Temperatursumme von der Aussaat bis 32 % Feuchtigkeit im Korn.

- Temperatursumme von der Aussaat bei 35 % Feuchtigkeit in der ganzen Pflanze.

Diese Angaben sind mit den Beobachtungen auf dem Feld abzugleichen.

Wie berechne ich diese Werte?

Zwischen den Tagestemperaturen und der Entwicklung der Maispflanzen besteht ein enger

Kumulierte Temperatursumme in Moudon®
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_ 2 Maisvermehrung in der Schweiz
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Zusammenhang. Dabei werden ab dem Saattermin bis zum aktuellen Datum die taglichen Mit-
telwerte aus hochster und niedrigster Temperatur aufaddiert. Da unter 6 °Cund tiber 30 °Ckein
Wachstum stattfindet, werden nur die Tagesmittelwerte innerhalb dieser Grenzen beriick-
sichtigt. Der Zeitpunkt der Bliite wird ebenfalls abgeschdtzt. Um das Risiko von hohen Tempe-
raturen und Wasserknappheit zur Bliite zu minimieren, sollten bei grossen Fldchen mindestens

zwei Soren mit unterschiedlichen Blihzeitpunkten gewahlt werden. Die Angaben dazu finden
Sie im Feldsamenkatalog 2024.

Id=aler Emtezeitpunkt nach Sorten
und nach Temperatursumme
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Temp. Summe bis 32% TS von LG 31.207

Temp. Summe bis 32% TS im Korn von P8834

*Ab 6°C bis 30 °C

Maisschadling Baumwollkapselwurm: Erste Schaden in der Schweiz

Dieses Jahr wurden vermehrt Schaden im Mais durch den Baumwollkapselwurm Helicoverpa
armigera festgestellt. Der zur Familie der Eulenfalter gehdrende Baumwollkapselwurm ist, mit
Ausnahme von Nordamerika, weltweit vertreten und stellt in den Tropen, Subtropen und im
Mittelmeerraum einen bedeutenden Maisschadling dar. In der Schweiz kann dieser Schadling
nicht tberwintern, es kommt aber in manchen Jahren vor, dass er einfliegt und zumindest eine
Generation bildet. Bei den in die Schweiz einfliegenden Faltern handelt s sich um Populatio-
nen, die zuvor am Siidrand der Alpen tiberwintert haben. Die ersten Falter kommen in Jahren
mit giinstigen klimatischen Bedingungen mittlerweile schon im Juli bei uns an.

Grosse Gefahr von Mykotoxin

Helicoverpa armigera, allgemein bekannt als Baumwollkapselwurm, bedroht Nutzpflanzen,
insbesondere Mais. Die Larven vom Baumwollkapselwurm emdhren sich von Blattern, Stan-
geln und Kolben und beeintrdchtigen so den Ertrag und die Qualitt von Mais. Der Schddling
kann grossen Schaden anrichten, indem er Pflanzenteile anfrisst, beschadigt und sich vom
Maiskolben erndhrt.

Neben den Frassschdden stellt der Baumwollkapselwurm ein erhdhtes Risiko fiir das Auftreten
von Mykotoxinen dar, inshesondere Aflatoxinen und Fumonisinen. Diese toxischen Substanzen
kdnnen sich in den geschadigten Maiskdrnern entwickeln und stellen ein Gesundheitsrisiko fiir
Mensch und Tier dar. Fumonisine kbnnen bei Nutztieren zu Gesundheitsproblemen fiihren,
wahrend Alflatoxine krebserregend sind. Die Mengen dieser Mykotoxine werden jedes Jahr in
den Emteproben analysiert. Die Grenzwerte diirfen nicht iiberschritten werden.

Larven erfrieren in einem normalen Winter

Der Lebenszyklus vom Baumwollkapselwurm besteht aus mehreren Schritten. Die Eier werden
auf den frischen Bldttern abgelegt, und die Larven schliipfen dort aus. Die Schadraupen fressen
sich durch die Lieschblatter und zwischen den Kérnern am Kolben entlang.

Der Zyklus geht im Boden weiter, wo die Larven Zuflucht suchen, um sich weiterzuentwickeln.
Die Baumwollkapselwurm-Larven diberleben im Normalfall unseren Winter mit den aktuellen
Frostbedingungen nicht. Es kann aber nicht ausgeschlossen werden, dass sich einige Larven
im Boden vergraben und sie teilweise resistent gegen niedrige Temperaturen werden, so dass
sie milde Winterperioden tiberleben konnen.

Uberwachung ist wichtig

Wann diese Falter erneut einfliegen und Maisschdden verursachen, ldsst sich nicht vorher-
sagen.

Die friihzeitige Uberwachung der Schidlingspopulationen ist eine wichtige Massnahme, um
ihre Bedeutung in den kommenden Jahren zu bestimmen und festzustellen, ob spezifische
Bekampfungsmassnahmen ergriffen werden miissen. Dieses Monitoring wird 2024 wieder
gestartet durch Agroline Bioprotect.

Die Raupen des Baumwollkapselwurms ernahren sich von Sorghum, Tomaten, Mais, Bohnen,
Sojabohnen, Tabak, Sonnenblumen und verschiedenen Obstkulturen. Unter den Gewadchs-
hauskulturen sind Tomaten besonders betroffen.

Mykotoxine sind ein grosses Gesundheitsrisiko fiir Tier und Mensch.

UFA®

www.ufasamen.ch
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Griindiingungen einarbeiten

Beim Anbau von Griindiingungen ist auch immer die Einarbeitung der Mischung ein Thema.
Schnell wachsenden Griindiingungspflanzen miissen vor der Samenreife bearbeitet werden,
um ein Versamen zu verhindern. Spatestens vor der Ansaat der Folgekultur miissen auch Be-
stdnde ohne Versamungsgefahr zerkleinert und eingearbeitet werden. Dazu gibt es folgende
Maglichkeiten

Kreiselheuer

Der hoch eingestellte Kreiselheuer ist eine interessante und arbeitseffiziente Variante, um bli-
hende Griindiingungen wieder in den vegetativen Zustand zu bringen. Die Energie der Pflanze
geht dann wie erwiinscht wieder in die Wurzel und nicht in die Bliite und Samenbildung.

Messerwalze

Messerwalzen driicken die Pflanzen auf den Boden, quetschen sie und zerschneiden sie in
kleinere Pflanzenstiicke. Das Pflanzenwachstum wird somit abgestoppt. Sie hinterlassen eine
grobe Mulchschicht. Messerwalzen arbeiten relativ energieeffizient und haben eine hohe Fld-
chenleistung. Anschliessend kann direkt eingesdt oder zusdtzlich eine leichte Bodenbearbei-
tung durchgefiihrt werden.

Cambridgewalze

Walzen ist eine effektive und energiesparende Methode um das Wachstum der Griindiingun-
gen zu stoppen. Erfolgt dies unmittelbar vor oder wahrend starkem Frost, sind die verletzten
Pflanzen noch frostempfindlicher. Dies funktioniert aber nur in gut entwickelten Bestanden
ohne Gras und jungem Getreide. Die Verrottung von gewalzten Bestanden erfolgt langsam, so
dass der Boden langer bedeckt ist.

Mulchgerit

Mulchgerdte zerhacken die Pflanzen in kleine Stiicke. Sie sind tiber die Zapfwelle angetrieben
und sind dadurch sehr energieintensiv und teuer. Sie hinterlassen eine relativ feine Mulch-
schicht, die schnell mineralisiert. Bei viel Pflanzenmasse muss diese Mulchschicht eingearbei-
tet oder aufgerissen werden, um die Bildung eines Mulchdeckels zu verhindern. Bei fortge-
schrittener Samenentwicklung kann das Mulchgerdt durch die intensive Zerkleinerung die
Samenbildung am besten unterbrechen.

Scheibenegge

Scheibeneggen arbeiten die Pflanzenmasse oberflachlich in den Boden ein und fordern so
deren Zersetzung. Grossere Pflanzenteile werden zerschnitten. Scheibeneggen werden meist
in gewalzten, gemulchten oder abgefrorenen Griindiingungen verwendet.

Grubber

Wie die Scheibenegge arbeitet auch der Flachgrubber die Pflanzenmasse aberfldchlich in den
Boden ein. Bei viel und grobem Pflanzenmaterial besteht Verstopfungsgefahr. Hingegen ist die
flache Arbeitsweise bei der Einarbeitung von winterharten Griindiingungen ein Vorteil. Die
Pflanzen werden mdglichst ganzflachig abgeschnitten und vertrocknen an der Oberfldche.

Pflug

Der Pflug hinterldsst einen sauberen Tisch. Bei vorgangiger Zerkleinerung der Griindiingung ist
Zu beachten, dass die Mulchschicht nicht einfach in den Boden verlagert wird. Sie droht ins-
besondere in schweren Boden zu verfaulen. Flach eingestellte Pfliige vermischen besser und
sind deswegen zu bevorzugen. Wird die Griindiingung vorgdngig nicht zerkleinert, ist das Ein-
pfliigen von grossen Pflanzen anspruchsvoll, jedoch die Gefahr einer Mulchschicht geringer.

Totalherbizid

Totalherbizide wie Glyphosat sind im OLN auch in Griindiingungen zugelassen. Ausdauernde
Unkrauter werden dabei miterfasst. Insbesondere aber der Einsatz in bliihende Besténde, auch
neben dem Bienenflug, wird von der Bevdlkerung nicht verstanden. Wenn immer mdglich ist
eine andere Methode zu bevorzugen.

In der untenstehenden Grafik wird die Keimfahigkeit der Samen von Griindiin-
qunspflanzen mit Saattermin Ende Jul, erster Frost Mitte November und Probe-
nahme Ende November dargestellt. Im Feld ist die Keimfdhigkeit etwas tiefer an-
zunehmen als im Labor.

Die friihe Saat und ein spdtes Abstoppen der Griindiingung hat viele Vorteile. Dazu
zdhlen insbesondere die hohe Biomasseproduktion sowohl Giber, wie auch unter
dem Boden, mehr Zeit zur Stickstofffixierung durch Lequminosen, die gute Bo-
dendurchwurzelung oder die gute Bodenbedeckung von dlteren Griindiingungen.
Weit entwickelte Pflanzen sind zudem auch frostempfindlicher. Jedoch stellt sich
bei langen Wachstumszeiten zwangsldufig die Frage zur Versamung. Je langer
eine Griindiingung im Feld steht, desto mehr steigt das Risiko, dass Pflanzen an-
fangen zu bliihen und danach sogar keimféhige Samen ausbilden. Die Versamung
gilt es zu verhindern, um sich keine zusdtzlichen Probleme in der Folgekultur ein-
zuhandeln. Mit einer gezielten Wahl der Griindiingungsmischung oder einer friih-
zeitigen Bearbeitung des Bestandes kdnnen wir dies verhindern.

Wann soll die Griindiingung aufgelost werden?

Das Alter der Pflanzen hat neben der Versamung auch einen grossen Einfluss auf
die Verrottung. Junge Pflanzen sind in der Regel néhrstoffreich und mineralisieren
ziigig. Die dadurch freigesetzten Nahrstoffe sollten durch eine Folgekultur aufge-
nommen werden, um deren Auswaschung zu verhindern. Altere und iiberstandi-
ge Bestande haben meist einen hohen Anteil an verholzten Pflanzen. Ihr Nahr-
stoffgehalt ist tiefer, was sich in einem hohen C:N-Verhdltnis niederschldgt. Das
heisst, der Anteil Kohlenstoff (C) ist im Vergleich zum Stickstoff (N) hoch. Das
C:N-Verhdltnis der Bodenorganismen betragt 20:1 — 40:1. Liegt das C:N-Verhdlt-
nis des verrottenden Pflanzenmaterial darunter, wird kurzfristig Stickstoff freige-
setzt. Liegt es jedoch dariiber, kommt es zu einem Stickstoffentzug aus dem Bo-
den und erst langfristig wieder zu einer Nahrstofffreisetzung. Fiir die
Nachfolgekultur kann dies am Anfang eine kurzzeitige Stickstoffblockade bedeu-
ten.

Durch mahen oder bearbeiten bleiben Griindiingungsmischungen jung und ver-
samen nicht. Aber Achtung, nicht alle Griindiingungspflanzen vertragen den
Schnitt gleich gut und wenn sie dlter werden, konnen sie tendenziell mehr Humus
aufbauen. Einige unserer Griindiingungsmischungen konnen bei Bedarf auch ver-
fiittert werden.

Keimfahigkeit von Einzelarten, 100 Tage nach der Saat
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Beratungsdienst UFA-Samen

fenaco Moudon - semences.moudon@fenaco.com

Olivier Kolly - 079 287 00 41
(laude-André Chevalley - 079 878 66 94
Diane Francois - 079 932 05 72
Guillaume Hauber - 079 662 34 58

fenaco Lyssach - samen.lyssach@fenaco.com

Thomas Habegger - 079 309 00 79
Fritz Leuenberger - 079 578 47 68
Niklaus Althaus - 079 152 76 14
Bruno Meier - 079290 29 83

Mike Bauert - 079439 91 48

fenaco Winterthur - feldsamen@fenaco.com

Daniel Fiichter - 079 901 46 74
Adrian Rippstein « 079 655 12 27
Daniel Item - 079 623 76 26
Alexander Grob - 079 937 98 40

LAVEBA - pflanzenbau@laveba.ch
Albert Fassler - 079 438 11 66

UFA-Samen dankt allen Versuchsbetreuem fiir die konstruktive und aktive Zusammenarbeit.
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